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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Среди ароматических азотистых гетероциклов

производные имидазола, бензимидазола и пиридина занимают особое место как

ключевые структурные элементы многих природных соединений и

современных лекарственных препаратов [1-4].

Имидазольные циклы входят в состав регуляторов важнейших

физиологических процессов, участвуют в построении и превращениях

нуклеиновых кислот [5], многих белков, в том числе глобинов [6]. На их основе

построены такие жизненно важные лекарства, как эконазол

(противотуберкулезная активность), лозартан и кандесартан (гипотензивные

средства), этимизол (аналептик), азомицин (антибиотический агент),

пантопразол (противоязвенный препарат), входящие сейчас в список наиболее

продаваемых лекарств [7, 8].

Многие функционализированные пиридины, особенно их

конденсированные производные (хинолины, изохинолины), также являются

важными строительные блоками живой природы и базой для синтеза

разнообразных лекарственных средств, например, витамин РР, изониазида и

перхлозона (противотуберкулезные препараты), росеглитазона и пиоглитазона

(антидиабетические препараты), амлодипина (гипотензивное средство) и др.,

также находящихся в списке современных наиболее значимых лекарственных

препаратов [7, 9, 10].

Поэтому создание новых методологий и подходов к функционализации и

модификации имидазолов, бензимидазолов и пиридинов является насущной

задачей химии живых систем. В этом отношении особое внимание привлекают

оригинальные концепции и методологии, открывающие новые пути к

функционализированным и модифицированным имидазолам, бензимидазолам и

пиридинам с функциональными группами и фрагментами, которые трудно или

невозможно ввести в указанные кольца известными реакциями. Особыми

требованиями к реакциям, лежащим в основе таких методологий, являются их
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хемо-, регио- и стереоселективность, возможность получения целевых

соединений в одну препаративную стадию (однореакторность), атомная

экономность и экологичность.

К таким реакциям может быть отнесена трансформация цвиттер-ионных

аддуктов имидазолов, бензимидазолов, пиридинов и электронодефицитных

ацетиленов с вовлечением различных электрофилов. Эта область,

инициированная, главным образом, нашими исследованиями, результаты

которых составили основу настоящей работы, уже обратила на себя внимание

нескольких зарубежных групп и получает все более динамичное развитие [11-

15].

Исследования, проведенные в рамках настоящей диссертационной

работы, выполнены в соответствии с планами НИР Иркутского института

химии им. А.Е. Фаворского СО РАН по теме "Направленный синтез на базе

ацетилена и его производных новых универсальных строительных блоков,

биологически активных соединений, мономеров, макромолекул и гибридных

нанокомпозитов с целью получения веществ и материалов для высоких

технологий" (Проект V.36.6.3., Рег. № 01201061738) и "Разработка новых атом-

экономных реакций ацетилена, его замещенных и производных,

фундаментальных гетероциклов, элементного фосфора, фосфорорганических и

фосфорхалькогеноорганических соединений, в том числе с участием

активированных анионов, цвиттер-ионов, карбенов и радикалов с целью

получения физиологически активных веществ и инновационных материалов

для передовых технологий" (Проект V.44.5.3., Рег. № 01201281991), по

программе ОХНиМ РАН (проект 24.9.) "Моделирование химической

абиогенной эволюции аминокислот и нуклеиновых оснований, биологически

важных гетероциклов (пирролов, индолов, имидазолов) на активных

поверхностях углерода, глинозема, кремнезема и наиболее распространенных

оксидов металлов" и (проект 5.1.3.) "Цвиттер-ионные аддукты 1-замещенных

имидазолов с цианацетиленами, их бирадикальные формы и карбеновые

таутомеры как интермедиаты новых трехкомпонентных реакций
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функционализации имидазольного ядра". Часть исследований проводилась при

финансовой поддержке РФФИ "Цвиттер-ионные аддукты цианацетиленов с

имидазолами как интермедиаты в синтезе новых конденсированных

имидазольных систем" (Грант № 08-03-00156), "Тандемная реакция альфа-

гидроксиалкилцианацетиленов с карбоновыми кислотами, как основа новой

методологии синтеза функционализированных 3-фуранонов и 3-

гидроксифуранов – потенциональных лекарственных средств и их

прекурсоров" (Грант № 11-03-00203), "Цвиттер-ионные аддукты хинолинов с

ацилацетиленами как интермедиаты в синтезе новых функционализированных

хинолиновых систем" (Грант № 12-03-31618), "Стереоселективный синтез 1,4-

диаза-2,5-диенов раскрытием имидазольного кольца под действием системы

электронодефицитные ацетилены/вода" (Грант № 14-03-00439) и Грантов

Президента РФ для поддержки научных школ (НШ-263.2008.3, НШ-

3230.2010.3, НШ-156.2014.3).

Целью настоящей диссертации было систематическое развитие

синтетической концепции, в основу которой положено использование цвиттер-

ионов – аддуктов нейтральных нуклеофилов с электронодефицитными

ацетиленами применительно к функционализации и модификации имидазолов,

бензимидазолов и конденсированных пиридинов.

При этом решались следующие задачи:

- реализация двухкомпонентных реакций имидазолов с

электронодефицитными ацетиленами с переносом протона, соседствующего с

аммониевым центром, к карбанионной части цвиттер-иона;

- синтез имидазолов, бензимидазолов и конденсированных пиридинов,

аннелированных с функционализированным оксазольным циклом;

- осуществление трехкомпонентных реакций между имидазолами,

бензимидазолами, конденсированными пиридинами и электронодефицитными

ацетиленами и внешним электрофилом, играющим роль "перехватчика"

карбанионного центра первичного цвиттер-иона или таутомерного ему карбена;
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- использование изотопного эффекта дейтерия для контроля соотношения

продуктов раскрытия и расширения бензимидазольного цикла под действием

системы ацилацетилен/вода (D2O).

В качестве электронодефицитных ацетиленов были выбраны:

- фенилцианоацетилен, как обеспечивающий дальнейшую разнообразную

функционализацию синтезированных соединений за счет последующего

превращения цианогруппы в амидную, карбоксильную и аминную;

- цианопропаргиловые спирты, способные к внутримолекулярной

нейтрализации карбанионной части цвиттер-иона за счет протона

гидроксильной группы с дальнейшим аннелированием оксазольного фрагмента

к имидазольному или пиридиновому циклу;

- ацилацетилены, как обладающие большим потенциалом последующих

внутримолекулярных перегруппировок первично функционализированных

имидазолов и пиридинов.

Научная новизна работы. Впервые осуществлено некаталитическое

стереоселективное С(2)-винилирование и -1,3-бутадиенилирование 1-

замещенных имидазолов электронодефицитными ацетиленами (на примере

фенилцианоацетилена).

Открыто неизвестное ранее некаталитическое регио- и стереоселективное

теле-винилирование (новая разновидность теле-замещения) 1-замещенных

имидазолов электронодефицитными ацетиленами (на примере

цианопропаргиловых спиртов).

Впервые осуществлена стереоселективная реакция раскрытия

имидазольного кольца с образованием (Z,Z)-1,4-диаза-2,5-диенов под действием

системы ацилацетилен/вода.

Обнаружено, что 1-замещенные бензимидазолы под действием системы

ацилацетилен/вода подвергаются как раскрытию, так и расширению

имидазольного цикла с образованием (Z)-пропениламинофенилформамидов и

бензодиазоцинонов.
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Впервые показано, что изотопный эффект дейтерия позволяет

препаративно значимо контролировать соотношение продуктов раскрытия и

расширения цикла 1-замещенных бензимидазолов под действием системы

ацилацетилен/вода (D2O).

Найдена серия ранее неизвестных трехкомпонентных реакций

имидазолов, бензимидазолов, конденсированных пиридинов с

электронодефицитными ацетиленами и такими внешними электрофилами как

элементные халькогены, альдегиды, изоцианаты, изотиоцианаты и нитрометан,

что открыло новые простые пути к глубокофункционализированным

производным изучаемых гетероциклов.

Впервые продемонстрирована универсальность развиваемой концепции

на примере винилирования триалкиламинов электронодефицитными

ацетиленами, протекающая через генерирование цвиттер-ионов, аналогичных

образующимся в реакциях с 1,3-диазолами и пиридинами.

Предложены ранее неизвестные механизмы изучаемых реакций,

объясняющие их регио- и стереоселективность, которые обратили на себя

внимание зарубежных теоретиков (Tang, Wei, Zhu и другие) и получили

подтверждение в ряде их недавних публикаций [11, 14, 15].

Практическая значимость работы. Реализованы высокоэффективные

однореакторные хемо-, регио- и стереоселективные синтезы

функционализированных 3-цианометилен-1,3-оксазолобензимидазолов и

конденсированных пиридинов с использованием цианопропаргиловых спиртов.

Особая практическая значимость этих синтезов состоит в том, что они


[…]


185 (24) [M – Me]+, 171 (42) [(M – H) – C2H4]+, 160 (18), 132 (28), 128 (45) [M –

Et2N]+, 116 (18), 105 (15), 104 (49), 103 (18), 102 (17), 101 (26), 91 (16), 89 (9), 77

(56), 68 (63).

Виниламин 46: ЯМР 1H (CDCl3): δ = 7.42-7.29 (м, 5 H, o,m,p-H от Ph), 4.02

(с, 1 H, 2-H), 3.12 (м, 2 H, CH2 от N-Et), 3.03 [м, 2 H, N-CH2(CH2)2CH3], 1.51 (м, 2

H, N-CH2CH2CH2CH3), 1.19 [м, 2 H, N-(CH2)2CH2CH3], 1.09 (м, 3 H, CH3 от N-Et),

0.85 [м, 3 H, N-(CH2)3CH3] м.д.

ЯМР 13С (CDCl3): δ = 164.6 (C-1), 135.4 (C-i от Ph), 129.5 (C-p от Ph), 128.7

(C-o от Ph), 128.4 (C-m от Ph), 122.1 (CN), 64.1 (C-2), 49.7 [N-CH2(CH2)2CH3],

45.0 (CH2 от N-Et), 28.7 (N-CH2CH2CH2CH3), 20.1 [N-(CH2)2CH2CH3], 13.8 (CH3

от N-Et), 11.3 [N-(CH2)3CH3] м.д.
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MS (EI); m/z (Irel, %): 229 (35) [M + H]+, 228 (76) [M]+., 227 (37) [M – H]+,

213 (11) [M – Me]+, 200 (10), 199 (15) [(M – H) – C2H4]+, 188 (36), 185 (100) [M –

C3H7]+, 172 (12), 171 (24), 169 (14), 168 (41), 160 (32), 158 (12), 157 (26), 146 (16),

132 (97), 128 (88), 117 (18), 116 (19), 105 (13), 104 (78), 103 (21), 102 (16), 101

(32), 91 (36), 77 (58), 68 (20), 53 (16).
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1. Сформулирована и развита новая синтетическая концепция,

заключающаяся в использовании цвиттер-ионных аддуктов нейтральных

нуклеофилов с электронодефицитными ацетиленами в качестве активных

интермедиатов с винильным карбанионным фрагментом. Эффективность и

общность концепции продемонстрирована разработкой на ее основе

принципиально новых направлений функционализации и модификации

имидазолов, бензимидазолов и конденсированных пиридинов, а также

использованием указанных гетероциклов в качестве новых эффективных

синтетических реагентов и строительных блоков.

2. Показано, что первичные цвиттер-ионы могут превращаться в

карбеновые таутомеры (за счет переноса протона из положения 2 1,3-

диазольного цикла к карбанионному центру) или трансформироваться в N-

виниламмониевые соединения с внешним противоионом, образующимся за

счет депротонирования третьего компонента (электрофила).

3. На основе развиваемой концепции разработаны ранее неизвестные,

простые и эффективные методы синтеза:

- С(2)-винилированных и 1,3-бутадиенилированных имидазолов;

- аннелированных 1,3-оксазолобензимидазолов, 1,3-оксазолоимидазо-

пиридинов, 1,3-оксазолохинолина, 1,3-оксазолоизохинолина и 1,3-

оксазолофенантридинов;

- бензодиазоцинонов;

- имидазол-2-тионов и -селенонов;

- имидазолил-2-пропенонитрилов, имидазолил-2-пропанонитрилов,

пиррол-имидазольных ансамблей с бис(1-фенил-2-циановинил)окси

фрагментом, функционализированных виниловых эфиров 2-

гидроксиалкилимидазолов;

- имидазол-2-карбоксамидов и имидазол-2-карботиоамидов.

4. Найдены и разработаны новые реакции:
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- стереоселективное теле-винилирование имидазольного кольца

электронодефицитными ацетиленами;

- раскрытие имидазольного и бензимидазольного колец системой

электронодефицитный ацетилен/вода, стереоселективно приводящее к (Z,Z)-

пропениламиноэтенилформамидам и Z-ариламиновинилкетонам,

соответственно;

- стереоселективное раскрытие пиридинового кольца системой

ацилацетилен/вода с образованием 5-амино-2,4-пентадиеналей;

- трехкомпонентная реакция изохинолина с ацилацетиленами и

нитрометаном, приводящая к нитриту пиридо[2,1-a]изохинолиния;

- винилирование триалкиламинов системой электронодефицитный

ацетилен/вода.

5. Обнаружен синтетически значимый изотопный эффект дейтерия при

взаимодействии 1-метилбензимидазола с системой бензоилфенилацетилен/вода

(D2O), позволивший направить реакцию преимущественно в сторону

расширения имидазольного цикла и образования бензодиазоцинона. Результат

имеет принципиальное значение, поскольку открывает новые возможности не

только для модификации и функционализации бензимидазольного цикла, но и

для направленного органического синтеза в целом.

6. Получены экспериментальные доказательства одноэлектронного

переноса на первых стадиях образования винилкарбанионных цвиттер-ионов и

их карбеновых таутомеров – на примере трехкомпонентной реакции между 1-

метилимидазолом, фенилцианоацетиленом и бензальдегидом.

7. Показано, что развитая синтетическая концепция имеет общий характер и

что ее потенциал не исчерпывается найденными реакциями и разработанными

методами, которые являются лишь иллюстрациями, подтверждающими

перспективность направления. В рамках этого направления оказывается

возможным проводить необычные, хемо-, регио- и стереоселективные реакции

в мягких (часто близких к физиологическим) условиях, в отсутствие каких бы

то ни было катализаторов, и синтезировать из доступных исходных веществ в

267

одну стадию производные 1,3-диазолов и пиридинов с такими

функциональными группами, которые в настоящее время затруднительно

ввести существующими методами.
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