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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию
БЕЛЯЕВОЙ Ксении Васильевны

«ЦВИТТЕР-ИОННЫЕ АДДУКТЫ ИМИДАЗОЛОВ, БЕНЗИМИДАЗОЛОВ И
КОНДЕНСИРОВАННЫХ ПИРИДИНОВ С ЭЛЕКТРОНОДЕФИЦИТНЫМИ

АЦЕТИЛЕНАМИ: КОНЦЕПТУАЛЬНО НОВЫЕ СИНТЕТИЧЕСКИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ»,
представленной на соискание ученой степени доктора химических наук

по специальность 02.00.03 – органическая химия

Разработка новых концепций и подходов к функционализации и модификации
биологически важных структур является одним из важнейших направлений в
органической и медицинской химии. Особое значение приобретают экологически
значимые хемо-, регио- и стереоселективные методологии.

Ацетилен и другие алкины в связи с их высокой и разнообразной реакционной
способностью все чаще используются для решения этих важных фундаментальных и
прикладных задач. Теперь эта тенденция усилилась в связи с истощением ископаемых
углеводородов. Следовательно, возникают новые методы (в том числе на основе угля)
для производства ацетилена. На протяжении многих лет химики демонстрируют
оригинальные и разнообразные реакции алкинов, которые обеспечивают образование
новых С-С, С-N и С-О связей, например, в важных биомолекулах, как пирролы,
пиридины, витамины А и Е, β-каротин и др.

В химии азотистых гетероциклов важную роль играют производные имидазола
и пиридина и их конденсированные аналоги (бензимидазолы, хинолины,
изохинолины). Они являются базовыми структурными элементами многих
природных и синтетических соединений при поиске современных лекарственных
препаратов. Поэтому разработанные в диссертации новые методологии и подходы к
функционализации и модификации имидазолов, бензимидазолов и пиридинов с
использованием ацетиленов, несомненно, являются решением актуальной задачи
органической химии и смежной с ней медицинской химии.

Беляевой К.В. четко сформулирована цель настоящей диссертации –
систематическое изучение возможности использования цвиттер-ионов – аддуктов
нейтральных нуклеофилов с электронодефицитными ацетиленами для
функционализации и модификации азолов и азинов.

Очень важную роль в успешном решении поставленных задач сыграла
продуктивная комбинация: концептуально новый подход и рациональный выбор
системы [субстраты (имидазолы, бензимидазолы и конденсированные пиридины) и
реагенты (электронодефицитные ацетилены)]. Действительно, электронодефицитные
ацетилены обладают повышенным откликом на воздействие внутренних и внешних
параметров и, тем самым, предопределяют многообразие превращений, подчас
неожиданных. В целом, круг выбранных алкинов объединяет наличие акцепторной
группы, примыкающей к ацетиленовому фрагменту, что обеспечивает подвижную
сопряженную поляризованную цепочку и придает повышенную реакционную
способность тройной связи. Сочетание таких сопряженных электронодефицитных
ацетиленов с их способностью присоединяться к азолам и азинам с формированием
высоко реакционноспособных цвиттер-ионных аддуктов и предопределило успех
исследования, представленного Ксенией Васильевной.
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Объем и структура диссертации соответствуют классическим параметрам и
состоят из литературного обзора, предваряющего каждую новую главу, общей и
экспериментальной частей, выводов и списка литературы, насчитывающего 371
ссылку. Наличие не общепринятого общего обзора, а посвященного каждой
отдельной главе, является обоснованной спецификой, с учетом широкого набора
решаемых задач.

В разделе 1.1. автором описаны результаты исследования новой реакции
легкого стереоселективного С(2)-винилирования (20-25oC, без катализатора и
растворителя, 20-24 ч) 1-замещенных имидазолов фенилцианоацетиленом,
приводящей к (Z)-3-(1-органил-1H-имидазол-2-ил)-3-фенил-2-пропенонитрилам с
выходами 56-88%.

Взаимодействие первичного цвиттер-иона со второй молекулой
фенилцианоацетилена приводит к ведению в молекулу 1,3-бутадиенильного
заместителя с образованием (Z,Z)-2-(1,3-дифенил-2,4-дициано-1,3-
бутадиенил)имидазолов (выходы 10-20%). Структура последних как Z-изомеров
надежно установлена с помощью ЯМР спектров (HMBC корреляция).

Таким образом, Ксенией Васильевной продемонстрировано рациональное
использование системы имидазол – электронодефицитный ацетилен для
осуществления прямого некаталитического введения винильной и 1,3-
бутадиенильной групп во второе положение имидазольного цикла в мягких условиях.

Интересной находкой является новая разновидность теле-замещения,
обнаруженная автором при изучении заместительного винилирования имидазолов
цианопропаргиловыми спиртами (раздел 1.2.). При взаимодействии 1-замещенных
имидазолов с цианопропаргиловыми спиртами (при комнатной температуре)
происходит винилирование имидазольного кольца с селективным образованием (Z)-
(имидазол-1-ил)алкенонитрилов с выходами 37-56%. Реакция сопровождается уходом
заместителя от атома N-1 и присоединением атакующего электронодефицитного
алкина к атому N-3, т.е. происходит их обращение: "пиридиновый" атом азота (N-3)
становится "пиррольным" (N-1) и обратно.

Заслуживает внимания другая методология функционализации азолов,
продемонстрированная на примере восстановительного аннелирования 1-замещенных
бензимидазолов с цианопропаргиловыми спиртами (раздел 1.3.1.). Спецификой этого
подхода является использование гидроксильной группы ацетилена для формирования
конденсированного 1,3-оксазольного цикла. Важно отметить, что указанное
взаимодействие протекает в мягких условиях (комнатная температура, отсутствие
катализатора и растворителя) и приводит к конденсированным системам – (Z)-
цианометилен-1,3-оксазолодигидро-бензимидазолам (выходы 30-98%).

Следует подчеркнуть, что найденная реакция была распространена и на
бензимидазолы, замещенные как в имидазольном, так и в бензольном кольцах,
причем с широким набором заместителей. Это дает основания полагать, что автором
предложена концептуально новая общая методология функционализации
бензимидазольного ядра − аннелирование его с 1,3-оксазольным циклом. Полученные
таким путем функционализированные 1,3-оксазолобензимидазолы являются
потенциальными кандидатами в медицинские препараты.

Логичным представляется решение Ксении Васильевны распространить
реакцию аннелирования цианопропаргиловыми спиртами на конденсированные
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азины (2-метилхинолин и изохинолин) (раздел 1.5.1.). Эта попытка была успешно
реализована. В случае 2-метилхинолина наблюдается стереоселективное образование
1,3-оксазоло-2-метилдигидрохинолинов Z-конфигурации (20-25°С, 170 ч), (64 и 55%,
соответственно).

Ожидаемое аннелирование изохинолина с цианопропаргиловым спиртом
протекает быстрее (20-25°С, 14 ч), регио- и стереоселективно приводя к целевому (Z)-
цианометилен-1,3-оксазолодигидроизохинолину (64%).

Таким образом, по результатам, изложенным в первой главе, можно сделать
заключение, что автором предложена новая синтетическая концепция, основанная на
использовании цвиттер-ионных аддуктов азолов и азинов с электронодефицитными
ацетиленами, позволяющая использовать активные интермедиаты с винильным
карбанионным фрагментом. Эффективность и общность концепции
продемонстрирована разработкой на ее основе принципиально новых направлений
функционализации и модификации имидазолов, бензимидазолов и конденсированных
пиридинов – новых, потенциально эффективных синтетических реагентов и
строительных блоков.

Фундаментально значимые результаты получены диссертантом при изучении
цвиттер-ионных аддуктов имидазолов и азинов с электронодефицитными
ацетиленами в трехкомпонентных реакциях с электрофилами (раздел 2.).

Ксенией Васильевной впервые обнаружено, что 1-замещенные имидазолы
подвергаются легкому стереоселективному раскрытию кольца под действием
ацилацетиленов и воды с образованием (Z,Z)-1,4-диаза-2,5-диенов − (Z,Z)-
пропениламиноэтенилформамидов (выходы до 80%).

Обнаружено нетривиальное влияние изотопного эффекта дейтерия на
соотношение конкурентных реакций раскрытия и расширения бензимидазольного
кольца при взаимодействии замещенных бензимидазолов с ацилацетиленами и водой
(раздел 2.2.).

Найдено, что взаимодействие 1-замещенных бензимидазолов с
ацилацетиленами и водой (кипячение в MeCN, 46-120 ч) протекает стереоселективно,
образуя продукты раскрытия имидазольного кольца − ариламиновинилкетоны −
(выходы до 75%) и бензодиазоциноны − продукты расширения имидазольного кольца
(выходы до 28%).

Показано, что соотношение конкурентных направлений можно изменить,
проведя реакцию 1-метилбензимидазола с бензоилфенилацетиленом в присутствии
D2O (соотношение 1:1:2.5, соответственно). При этом увеличивается выход
дейтерированного бензодиазоцинона почти в три раза, а выход соответствующего
ариламиновинилкетона-D снижается до 16%.

Автором предложен механизм образования бензодиазоцинона как результат
нейтрализации цвиттер-иона А протоном из второго положения азольного кольца
через вторичный трициклический цвиттер-ионный интермедиат В. Последний при
взаимодействии с водой дает интермедиат Г, который перегруппировывается через
раскрытие связи C(2)-N(3) и перенос протона к атому азота. Элиминирование
молекулы воды из этого интермедиата Д сопровождается прототропным сдвигом и
приводит к бензодиазоцинонам.

Оригинальные результаты получены по изучению трехкомпонентной реакции
между замещенными бензимидазолами, цианопропаргиловыми спиртами и водой
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(раздел 2.3.1.). Показано, что реакция замещенных бензимидазолов с
цианопропаргиловыми спиртами и водой (MeCN, 20-25°C, 7 дней или 45-50°C, 6
часов) проходит с раскрытием имидазольного кольца селективно, приводя
исключительно к (2-{[(3E)-5-аминофуран-3(2H)-илиден]-амино}-фенил)формамидам
с выходами 84-99%. Это является принципиально новым синтезом
полифункционализированных 5-амино-3-дигидрофуранов − перспективной группы
биологически активных соединений.

Наличие большой серии разнохарактерных заместителей как в
бензимидазольном цикле, так и в ацетиленовой компоненте, а также близкие к
количественным выходы реакций позволяют сделать вывод, что реакция имеет общий
характер и высокую препаративную значимость.

Автор достаточно убедительно представил схему образования конечного
продукта. Этот путь включает образование цвиттер-иона А, его атаку молекулой
воды, что приводит к промежуточному полуаминалю Б. Далее следует каскадная
последовательность, включающая раскрытие связи C(2)-N(3) и перегруппировку
бензимидазольного кольца в 2-аминофенилформамидный фрагмент, прототропный
сдвиг, циклизацию и на завершающей стадии еще одну прототропную
перегруппировку, приводящую к конечному продукту.

Систематические исследования Беляевой К.В. по стратегии синтетического
применения цвиттер-ионных интермедиатов привели к открытию трехкомпонентной
реакции между 1-замещенными имидазолами, фенилцианоацетиленом и
элементными серой или селеном, стереоселективно приводящей к 3-(Z)-
фенилциановинилимидазол-2-тионам или –селенонам с выходами 39-97% (раздел
2.4.). Можно отметить, что реакция протекает в мягких условиях: при температуре 20-
25оС для серы и 82оС для селена. Структура халькогенов надежно доказана методом
РСА. Предложен механизм трехкомпонентной реакции, который включает
образование цвиттер-иона А, трансформацию в карбеновый интермедиат Б,
внедрение которого по связи халькоген-халькоген и приводит к целевым имидазол-2-
тионам или -селенонам.

В развитие новых методов функционализации имидазольного кольца Ксения
Васильевна успешно применила трехкомпонентные реакции между имидазолами,
электронодефицитными ацетиленами и альдегидами, которые служат перехватчиками
карбеновых таутомеров цвиттер-ионных аддуктов (раздел 2.5.).

Было показано, что алифатические альдегиды легко реагируют при комнатной
температуре с цвиттер-ионными аддуктами 1-замещенных имидазолов и
электронодефицитных ацетиленов (фенилцианоацетилен, метилпропиолат), образуя
виниловые эфиры 2-гидроксиалкилимидазолов с выходом 31-62%.

Установлено, что с ароматическими и гетероароматическими альдегидами
подобная реакция (20-25оС, без катализатора и растворителя, 6 ч - 6 дн) (раздел 2.5.2)
протекает по-иному: − образовавшиеся "виниловые эфиры" перегруппировываются в
3-(имидазол-2-ил)-3-арил(гетарил)-2-ацилпропанонитрилы с выходами 17-62%.

Таким образом, результатами исследований трехкомпонентных реакций между
замещенными имидазолами, бензимидазолами, электронодефицитными ацетиленами
и электрофилами Ксения Васильевна убедительно показала плодотворность
методологии формирования высоко реакционноспособных цвиттер-ионных и
карбеновых интермедиатов, дальнейшие превращения которых открывают путь к
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перспективным прекурсорам лекарственных препаратов и строительным блокам в
тонком органическом синтезе. Несомненно, эти данные существенно дополняют
химию диазолов.

В целом, научную новизну работы отражают:
Обнаружение и подтверждение универсальности развиваемой концепции

функционализации 1,3-диазолов, пиридинов и триалкиламинов через генерирование
цвиттер-ионов, образующихся в реакциях субстратов с электронодефицитными
ацетиленами.

Открытие серии ранее неизвестных трехкомпонентных реакций имидазолов,
бензимидазолов, конденсированных пиридинов с активированными ацетиленами и
внешними электрофилами (элементные халькогены, альдегиды, изоцианаты,
изотиоцианаты и нитрометан). Эти триады открывают рациональный путь к синтезу
полифункциональных производных гетероциклов.

Осуществление неожиданно легкого раскрытия имидазольного и
бензимидазольного колец системой электронодефицитный ацетилен/вода,
стереоселективно приводящего к соответствующим этенилформамидам и
аминовинилкетонам.

Обнаружено элегантное стереоселективное раскрытие пиридинового кольца
системой ацилацетилен/вода с образованием 2,4-пентадиеналей, и др.

Важной спецификой исследования является то, что помимо ярко выраженного
фундаментального характера, оно отражает и практическую значимость работы.
Действительно, найдена и разработана серия новых реакций: стереоселективное
функционилирование имидазольного и азинового колец с помощью
электронодефицитных ацетиленов.

Особая практическая значимость этих синтезов состоит в том, что они
осуществляются в отсутствие катализаторов, в мягких условиях (в ряде случаев при
комнатной температуре и без растворителя), что, несомненно, делает их экологически
привлекательными.

Школа Б.А. Трофимова является законодателем моды в химии ацетилена не
только в российской, но и мировой науке. Исследования К.В. Беляевой по изучению
домино-процессов цвиттер-ионных аддуктов имидазолов и азинов с
электронодефицитными ацетиленами подтвердили этот приоритет и позволили четко
сформулировать общую синтетическую концепцию регио- и стереоселективной
функционализации 1,3-диазолов и азинов, включая конденсированные гетероциклы.
Именно на основе этой концепции были разработаны ранее неизвестные,
эффективные методы синтеза винил- и 1,3-бутадиенилпроизводных имидазолов,
конденсированных 1,3-оксазолобензимидазолов, -имидазопиридинов, -хинолина, -
изохинолина и -фенантридинов и других ранее труднодоступных ценных
полупродуктов.

Привлекательность данной работы состоит в новизне идей, а практическая
значимость – в хорошей проработке методов и подходов (нередко реакции проводятся
в отсутствие катализаторов и растворителей).

В целом, результаты вносят значительный вклад в фундаментальную и
синтетическую химию имидазола, электронодефицитных ацетиленов и
гетероциклических цвиттер-ионов и карбенов.
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Особо следует выделить высокий уровень публикаций и апробации работы.
По материалам диссертационной работы опубликованы 26 статей, одна монография и
тезисы 16 докладов.

Для доказательства строения синтезированных соединений использованы
методы ЯМР (1Н, 13С, 15N, и 77Se, в том числе 2D методики NOESY, COSY, HMBC,
HSQC), УФ- и ИК-спектроскопии и РСА; состав продуктов реакций подтвержден
элементным анализом.

Диссертация написана хорошим литературным и химическим языком.
Имеется ряд вопросов и замечаний по диссертации.
1. Сочетание слов "глубоко функционализированных" следует писать

раздельно (стр. 5, 23 автореферата, стр. 10 диссертации).
2. На стр. 27 диссертации автор пишет: "Образование 1:2 аддуктов 4

предполагает дальнейшую олигомеризацию ацетилена 2 в присутствии имидазолов 1,
т.е. можно ожидать сборку 1:3 аддуктов и более длинных функционализированных
полиеновых олигомеров, терминированных".

Наблюдалось ли образование таких аддуктов − "тримеров"?
3. Вообще, возможно ли введение циановинильного фрагмента в другие азолы,

например, в 1,3,4-триазолы?
4. На стр. 50-51 автор пишет: "Ранее (раздел 1.1.) нами показано, что реакция 1-

замещенных имидазолов с фенилцианоацетиленом приводит к образованию
продуктов С(2)-винилирования. Можно было ожидать, что и с ацилацетиленами
взаимодействие пойдет аналогично. Однако, как показали эксперименты,
взаимодействие 1-замещенных имидазолов 1а,д,ж-и с ацилацетиленами 18а-г в
присутствии воды (MeCN, без катализатора, 45-60оС) приводит к исключительно
легкому раскрытию имидазольного кольца с образованием функционализированных
(Z,Z)-1,4-диаза-2,5-диенов − (Z)-аминоэтиленформамидов 19а-з с выходом до 80%".

Не корректно сравнивать эти два эксперимента, т.к. разные условия реакции −
для фенилцианоацетилена реакцию проводили при 25оС, без растворителя, без воды,
4 мин., а для ацилацетилена – при 45-60оС, в MeCN и в присутствии воды, 20 часов.

5. Автор многократно и справедливо указывает, что многие из получаемых
соединений привлекательны в связи с их потенциальной фармакологической
активностью. К сожалению, данные об изучении биологической активности
отсутствуют. Наличие же результатов скрининга могло бы в еще большей степени
проэкспонировать значимость прикладного аспекта работы. Делалось ли
прогнозирование возможной биологической активности соединений, хотя бы с
помощью компьютерного анализа, например, в системе PASS?

6. На стр. 34 и стр. 35 соединения 9б и 9ж-т названы как 1,3-
оксазолобензимидазолы. Более правильное название − 1,3-
оксазолодигидробензимидазолы. Аналогично, 1,3-оксазоло[3,2-a]-3Н-имидазо[4,5-
b]пиридины 11а-г (стр. 39) следует называть тетрагидро-3-оксазоло-[3,2-
а]имидазо[4,5-b]пиридины.

7. На стр. 51 представлена схема раскрытия имидазольного цикла под
действием воды. Рассматривалась ли возможность использования других
перехватчиков-электрофилов (кроме альдегидов)? Это могло бы существенно
расширить базу получаемых непредельных полифункционализированных
соединений.